UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Majetková práva manželů

Property rights of husbands

Konzultant: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Tomáš Hoza

Duben 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

## Úvod

Soubor speciálních právních norem upravujících majetkové vztahy mezi manžely samotnými i mezi manželem na straně jedné a třetími osobami na straně druhé se nazývají manželským právem majetkovým.<sup>1</sup> Právní normy manželského práva majetkového jako *lex specialis* modifikují řadu obecných úprav vlastnického a závazkového práva v občanském zákoníku. Tyto právní normy však dopadají i na právní vztahy realizující se na prvý pohled mimo tuto oblast práva a již samotná existence manželství ovlivňuje i široké spektrum nejen majetkových vztahů v různých oblastech práva, a to především dle zvoleného majetkového uspořádání mezi manžely. Ve většině každodenních jednání si však manželé právní aspekty vzájemných majetkových vztahů vůbec neuvědomují a svému jednání nepřikládají obvykle právní význam.<sup>2</sup>

Právní úprava majetkových vztahů mezi manžely je zakotvena v občanském zákoníku, který majetkové společenství manželů nazývá společným jměním manželů - dále jen SJM (§ 143 a následující občanského zákoníku, dále jen OZ). Z občansko právní oblasti pak dopadají na vzájemné majetkové vztahy manželů i úpravy společného nájmu bytu (§ 703 a následující OZ) a dědění (§ 473 OZ). Existence manželství má právní význam i pro domněnku otcovství (§ 51 a následující zákona o rodině, dále jen ZR), vyživovací povinnost (§ 91 ZR), posuzování manžela jako osoby blízké (§ 116 OZ) či na stavění běhu promlčecí lhůty u práv mezi manžely (§ 114 OZ). Kromě soukromého práva se uzavření manželství projeví i v oblasti veřejnoprávní (daně, konkurz, či možnost trestního stíhání manžela poškozeného jen s jeho souhlasem).<sup>3</sup> Tím se otázka existence manželství a zvoleného majetkoprávního režimu mezi manžely stává často základní otázkou při posuzování širokého rozsahu právních problémů z mnoha oborů.

---

<sup>1</sup> Radvanová, S. Zuklínová, M. Kurs občanského práva – Instituty rodinného práva. Praha : C. H. Beck, 1999, s. 45

<sup>2</sup> Dvořák, J. zamyšlení nad právní úpravou společného jmění manželů. Soudní rozhledy, 2007, č. 12

<sup>3</sup> Dvořák, J. Majetkové společenství manželů. Praha: ASPI, 2004, s. 23-24

Má tedy význam nejen ve sporech bezprostředně se dotýkajících majetkových vztahů mezi manžely jako je řízení o vypořádání společného jmění manželů, či řízení o zúžení společného jmění manželů a pod., ale často je nutno se existencí manželství a zákonného či modifikovaného majetkového uspořádání mezi manžely zabývat jako předběžnou otázkou i v řízeních na prvý pohled s touto problematikou nesouvisejících. Neznalost dané problematiky, či její podcenění pak může vést ke zcela chybnému posouzení věci a v důsledku toho i k vadnému rozhodnutí soudu. Například bez toho, že by si soud správně posoudil oprávnění manžela vlastníka obchodního podílu vyjádřit se k převodu tohoto podílu a následky jeho případného negativního stanoviska, nemůže ani učinit závěr o vlastnických vztazích v této společnosti, a tedy ani o tom kdo platně za společnost jedná. To svědčí o důležitosti a širokém dopadu norem manželského práva majetkového, a proto jsem také zvolil toto téma.

Popisovaným dopadem na majetkové vztahy se manželství liší od ostatních forem faktického soužití dvou či více lidí. Ani registrované partnerství nemá majetkový obsah neboť tímto úředně stvrzeným soužitím osob stejného pohlaví žádné zvláštní majetkové společenství nevzniká. V této rovině se manželství projevuje formou legálního nebo smluvního systému majetkového společenství, jehož smyslem je především vyloučení možnosti narušení osobního vztahu konkurencí individuálních zájmů manželů vyplývajících z jejich různých majetkových a výdělečných možností.<sup>4</sup> Manželský majetkový režim je pak způsob uspořádání majetkových práv a závazků manželů. Odborná literatura rozlišuje dva základní druhy režimů, a to režim manželského majetkového společenství a režim oddělených majetků manželů. Majetkové společenství manželů může být buď univerzální, které zahrnuje veškerý majetek, a to i nabytý jedním z manželů před manželstvím nebo omezené, jež se vztahuje na konkrétní věci. Naše majetkové společenství manželů ve formě společného jmění manželů je omezeným

---

<sup>4</sup> Hrušáková, M., Fiala J. Několik úvah nad institutem majetkových vztahů mezi manžely. Právník, 1991, č. 2

majetkovým společenstvím manželů. Pouze právo společného nájmu bytu se ze současné právní úpravy přibližuje režimu univerzálního majetkového společenství. Manželům totiž vzniká právo společného nájmu bytu i v případě, že jeden z manželů byl nájemcem bytu již před vznikem manželství.<sup>5</sup>

Cílem této práce je zmapovat a analyzovat specifické majetkoprávní vztahy jak mezi manžely navzájem (tedy uvnitř manželství), tak navenek (vůči třetím osobám). Tato práce má dvě části. Prvá část je stěžejní a nejrozsáhlejší a je věnována přímo aktuální problematice manželského majetkového práva. Je v ní kladen důraz především na judikaturu, která vysvětluje nejspornější otázky týkající se posuzované problematiky, včetně judikatury již překonané nebo i kontroverzní, jež nenašla u odborné veřejnosti mnoho pochopení. Část je členěna na kapitoly logicky postupující od vzniku majetkového společenství manželů přes jeho existenci až po jeho zánik a vypořádání, a to především vypořádání soudem. Při soudním vypořádání je vedle již zmiňované judikatury kladen důraz i na procesní otázky postupu soudu v tomto řízení, především s ohledem na nové procesní možnosti řešení složitých sporů (mezi něž je nutno řízení o vypořádání SJM počítat), které soudům dala novela občanského soudního řádu (dále jen o.s.ř.) provedená zákonem č. 7/2009 Sb. Vedle zákonného majetkového společenství manželů jímž je SJM včetně jeho modifikovaných podob, jsem se zabýval dalšími majetkovými právy v manželství existujícími. Na prvním místě je to společné členství manželů v bytovém družstvu, které přímo a zásadně ovlivňuje celé majetkové vypořádání po zániku SJM a často bývá největší a tedy i mezi stranami nejspornější majetkovou hodnotou. Nelze také zapomenout, že i za trvání manželství může existovat i bez modifikace rozsahu SJM majetek každého manžela výlučný, či sice společný, ale spadající pod právní normy upravující podílové spoluvlastnictví. V této první části jsou pak jednotlivé instituty manželského majetkového práva srovnávány s právní úpravou v sousedních Německu a Polsku. Tyto země byly zvoleny ke komparaci právě

---

<sup>5</sup> Dvořák, J., Majetkové společenství manželů. Praha: ASPI, 2004, s. 25

z důvodu své zeměpisné blízkosti, tudíž se s naším právním řádem tu více či méně ovlivňovaly, způsob života a uvažování obyvatelstva v těchto zemích je nám bližší či alespoň dostatečně známý (na rozdíl například od Francie), abychom si mohli udělat komplexnější představu o dané problematice v těchto zemích. Zbývající dvě sousední země nebyly ke komparaci zvoleny z důvodu historických, to je že po poměrně dlouhou dobu jsme s Rakouskem i se Slovenskem sdíleli stejný právní řád a tudíž manželské právo majetkové v těchto zemích je součástí naší právní historie, a proto je nám dobře známo, byť od rozdělení vývoje našich právních řádů došlo samozřejmě k určitým změnám.

Druhá část se věnuje krátkému zhodnocení současné právní úpravy, kde se pokouším ze svého pohledu shrnout její klady a zápory. Dále se zabývá připravovanou novou velkou kodifikací soukromého práva s ohledem na části dotýkající se manželského práva majetkového. V rámci hodnocení zamýšlené právní úpravy jsou rozvinuty i mé úvahy *de lege ferenda*.


[…]

práva manželů se až na výjimky netěší příliš velké oblibě u soudcovského stavu pro svou četnost a náročnost a u většiny prvostupňových soudů zaujímají ve statistice nedodělků starších dvou let přední místa. To jen svědčí o důležitosti dané problematiky a o nutnosti neustálého sledování odborné literatury a judikatury z této oblasti. Každý publikovaný názor, který se takto dostane k odborné veřejnosti může podnítit diskuzi (v poslední době například probíhá zajímavá diskuze na stránkách časopisu Ad Notam k otázce dohod o vypořádání SJM po jeho zúžení), která v konečném důsledku povede k vyřešení sporné otázky. Tímto způsobem proto může každá práce přispět k vyjasnění a sjednocení názorů na mnohé instituty manželského majetkového práva. Mohu jen doufat, že alespoň nepatrně k tomu přispěje i tato má práce.

## **Zusammenfassung**

Diese Arbeit wird der Problematik über Vermögensverhältnisse zwischen den Ehegatten untereinander, also ehelichem Güterrecht, gewidmet. Vermögensverhältnisse der Ehegatten betreffen praktisch jeden Einzelnen, weil es dadurch auch Rechte Dritter beeinflusst werden, die in irgendeinem Rechtsverhältnis zumindest zu einem Ehegatten sind, was derer Bedeutung bestätigt.

Die Arbeit ist in zwei Grundkapiteln gegliedert. Im ersten Kapitel, das das Hauptwerk der Behandlung darstellt, befasst sich die Arbeit eingehend mit der gegenwärtigen Rechtsregelung der Vermögensverhältnisse zwischen den Ehegatten in der Tschechischen Republik. Zuerst handelt es sich selbst um Entstehung der gesetzlichen Vermögensgemeinschaft der Ehegatten, was Gesamtgut der Ehegatten ist, das heisst was zum Gegenstand des Gesamtgutes wird und aus welchen Quellen ist es möglich, Sachen, Rechte oder Verpflichtungen in dieses Gesamtgut zu erwerben. Weiter werden auch Bedingungen der Entstehung eines Vorbehaltsgutes des einen Ehegatten während der Ehedauer und der Entstehung eines anteiligen Miteigentums zwischen Ehegatten erwähnt. Es ist nicht einmal ein wichtiger Bereich unterlassen worden, der die Verwaltung des ins Gesamtgut obliegenden Eigentums darstellt. Ferner befasst sich die Arbeit mit Möglichkeiten, den gesetzlichen Vermögenszustand (das heisst den Umfang und die Verwaltung) zwischen Ehegatten oder zwischen Verlobten mittels abgeschlossenen Vertrags oder mittels eines Gerichtsbeschlusses zu modifizieren. Eingehend wird die Problematik des Erlöschens vom Gesamtgut der Ehegatten und dessen Schlichtung analysiert. Es handelt sich sowohl um dessen Erlöschen beim Erlöschen der Ehe selbst, als auch um das Erlöschen der Vermögensgemeinschaft noch während der Eheexistenz. Hinsichtlich der Schlichtung des erloschenen Gesamtgutes der Ehegatten sind drei Grundformen der Schlichtung beschrieben: zwar durch Vereinbarung, durch Ablauf einer Zeit ex lege und durch Gerichtsbeschluss. Es werden vor allem

die Auslegung der gesetzlichen Prinzipien der Schlichtung des Gesamtgutes und deren gerichtliche Anwendung betont, einschliesslich ein Beispiel einer konkreten Berechnung des Schlichtungsanteils, das heisst eines Betrags, der einem Ehegatten von dem Ehegatten zu bezahlen ist, der das Eigentum von höherem Wert erhält – so, dass ihre Anteile gleich sind. Oft wird vor allem auf die umfangreiche Judikatur des Obersten Gerichts, aber auch auf die Judikatur der Gerichte anderer Stufen hingewiesen. Mit der Vermögensgemeinschaft der Ehegatten hängt die Problematik einer gemeinsamen Wohnungsmiete, und zwar vor allem im Falle einer Genossenschaftswohnung, eng zusammen. Deswegen wird die Aufmerksamkeit auch dieser Problematik gewidmet, und zwar vor allem vom Gesichtspunkt der genossenschaftlichen Wohnungen, mit denen auch die Mitgliedschaft in einer Wohnungsgenossenschaft verbunden ist, was ein Eigentumsrecht von relativ hohem Wert bedeutet, dessen Schlichtung die Schlichtung des ganzen Gesamtgutes der Ehegatten direkt beeinflusst. Ausser gesetzlichen Prinzipien für Schlichtung der gemeinsamen Wohnungsmiete wird ein bedeutender Teil auch auf Problematik der Bewertung der mit der Mitgliedschaft in einer Wohnungsgenossenschaft verbundenen Rechte und Pflichten gerichtet, einschliesslich Anführung der Entstehungsgeschichte der Judikatur, die diese grundsätzliche Problematik betrifft. Der Bestandteil der Arbeit ist einen kurzen Vergleich mit der Regelung von güterrechtlichen Verhältnissen in Deutschland und Polen dar, also insgesamt mit Tschechien in drei mitteleuropäischen Ländern, die jedoch eine unterschiedliche Entwicklung durchgemacht haben.

Der zweite, abschliessende Teil beschäftigen sich mit der Bewertung aktuelle Regelungen des gesetzlichen Vermögenstandes zwischen Ehegatten und auch der Bewertung neues privatrechtliches kodex. Wichtiger Bestandteil dieser Teil sind die Erwägungen *de lege ferenda*.

Zum Schluss dieser Arbeit wird eine erhebliche Bedeutung von güterrechtlichen Beziehungen zwischen Ehegatten in der Rechtsordnung schlechthin abermalig festgestellt sowie auch die wichtige Rolle des Richters

bei Lösung und Vorbeugung von Streitigkeiten, die aus diesen Beziehungen folgen.

## **Klíčová slova**

manželé, majetek

## **Keywords**

husbands, property
