13

**Univerzita Karlova
Právnická fakulta
katedra občanského práva**

**Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Tomáše Hozy na téma „
Majetková práva manželů“.**

Práce obsahuje 148 stran vlastního textu, takže po této stránce splňuje kritéria rigorózní práce.

Práce je členěna do dvou základních částí, když v první části se kandidát zabývá vlastním tématem a ve druhé části stručně analyzuje závěry z části první a analyzuje i budoucí právní úvahu.

Práce postrádá obvyklou část zabývající se historií právní úpravy, což v řadě případů bývá bohužel použito spíše na zvětšení rozsahu práce.

Kandidát zvolil podle mého soudu velmi dobrou komparativní metodu, když souběžně u jednotlivých částí přiřadil stručnou analýzu právní úpravy dvou zemí, které prošly, byť jedna z nich jen zčásti, socialistickým vývojem. Kandidát zvolil srovnání právní úpravy v Polské republice, která v současné době působí velmi kompaktním dojmem a právní úpravy na území Spolkové republiky Německo. Obojí srovnání je zařazeno vždy velmi organicky v každé podkapitole první části. Jako dovršení svých úvah kandidát téměř vždy přiřazuje část právní úpravy obsažené v připravovaném novém občanském zákoníku.

Práci hodnotím po stránce použité metody jako práci vynikající.

Pokud se jedná o obsah práce, vyzdvihuji krom jiného i praktickou zkušenost kandidáta s vybranou tematikou. Kandidát v podstatě a téměř při každé četné citaci judikatury či odborné literatury se závěry polemizuje a nikoliv jen dalšími citacemi, ale výsledkem je vlastní a logicky právně zdůvodněný závěr. Typickou je například polemika kandidáta s článkem

citovaným na straně 54 a 55 práce, kde kandidát v podstatě „usvědčuje“ autora článku z neznalosti soudní praxe.

Práce v podstatě nevynechává ani jednu oblast majetkového společenství a dotýká jej od fáze nabývá, spravování majetku, možností úpravy (modifikace) rozsahu majetku, členství manželů v bytovém družstvu, zániku a následného vypořádání majetku ze zákona, dohodou či rozhodnutím soudu.

K práci nemám detailní připomínky, ani k ní nemám výtky. Je psána velmi dobrým a kultivovaným právním jazykem, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou psány přehledně. Práce obsahuje přesné odkazy na použitou odbornou literaturu a judikaturu.

Práci proto doporučuji jako vynikající k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 1.6. 2010